
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO EVENTI SPAZI INTERNI

REG. DET. DIR. N. 2957 / 2019

prot. corr. n. 20° - 19/2/21/10 2019�
sez 5099

OGGETTO: Coorganizzazione della Festa cittadina della Madonna della Salute - XI Rassegna 
di  musica corale  sacra ''Salve Regina''.  Chiesa di  Santa Maria  Maggiore,  12_21 novembre 
2019. Servizio stampa. Spesa: Euro 3.533,12.- Iva inclusa. Impegno di spesa Euro 3.533,12.- 
Iva inclusa.  

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

richiamati
la  Deliberazione  Consiliare  n.  16  dd.  03.04.2019,  immediatamente  eseguibile,  avente  per 
oggetto  ''Documento  unico  di  programmazione (DUP)  -  periodo 2019 –  2021 e  Bilancio  di  
previsione 2019 - 2021. Approvazione.'';
la  Deliberazione Giuntale  n.  349  dd.  08.07.2019,  immediatamente  eseguibile,  avente  come 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2019 – 2021”;

il “Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di qualsiasi genere 
ai sensi dell’art. 12 della L.241/90 e per la coorganizzazione degli eventi con persone ed enti 
pubblici o privati e disciplina del patrocinio” approvato con deliberazione consiliare n. 67 dd. 
18.12.2013, immediatamente eseguibile;

la Deliberazione Giuntale n. 522 dd. 17 ottobre 2019, immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato disposto: 

1. di  approvare  la  coorganizzazione con la  Societa'  Filarmonica  di  Sant'Apollinare  (con 
sede a Trieste in via del Collegio 6 - C.F. 90121830328) per la realizzazione della Festa 
cittadina  della  Madonna  della  Salute  -  XI  Rassegna  di  musica  corale  sacra  ''Salve 
Regina'', che si terra' nella Chiesa di Santa Maria Maggiore, dal 12 al 21 novembre 2019, 
mediante l'assunzione diretta di spese fino all'importo massimo di Euro 3.500,00.- Iva 

Responsabile del procedimento dottoressa Elena Cominotto Tel: 040 6754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Bruna Esposito Tel: 0406754033 E-mail: bruna.esposito@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Bruna Esposito Tel: 0406754033 E-mail: bruna.esposito@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2957 / 2019



Pag. 2 / 5

inclusa per la stampa di materiale promozionale;
2. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dal Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, la 

spesa complessiva presunta di Euro 3.500,00.- Iva inclusa, rientra nell'anno 2019, nel 
limite del 20% della spesa sostenuta nell'anno 2009 dalle ex Aree Cultura e Sport ed  
Educazione,  Università  e  Ricerca,  attualmente  accorpate,  per  relazioni  pubbliche, 
convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza;

3. di dare atto che la spesa massima presunta di Euro 3.500,00.- trova copertura al cap. 
160210 del Bilancio corrente;

rammentato che  la  XI  Rassegna  di  musica  corale  sacra  “Salve  Regina”,  con  la 
partecipazione  di  cori  cittadini,  regionali  e  stranieri,  si  svolgerà  nelle  nove  giornate  che 
precedono la Festa, con il seguente programma:
• 12 novembre 2019 - ore 18.30 / Società corale Orchestrale Santa Cecilia di Grado / Gorizia
• 13 novembre 2019 - ore 18.30 / Coro Mont Quarin - Unitre / Cormons
• 14 novembre 2019 - ore 18.30 / Corale San Vito / Marano (Udine)
• 15 novembre 2019 - ore 18.30 / Coro Associazione Nazionale Carabinieri / Trieste
• 16 novembre 2019 - ore 18.30 / Corale Santa Lucia di San Rocco / Gorizia
• 17 novembre 2019 - ore 18.30 / Coral di San Lurinz Don Nino Bearzot di San Lorenzo Isontino 
/ Gorizia
• 18 novembre 2019 - ore 18,30 / Coro Nino Baldi Associazione Nazionale Alpini / Trieste
• 19 novembre 2019 - ore 18.30 / Coro “Svetj Jernei” della Parrocchia di San Bartolomeo 
Apostolo Opicina / Trieste
• 20 novembre 2019 - ore 18.30 / Coro dell'I.S.I.S. Carducci – Dante / Trieste;
mentre nella giornata di mercoledì 21 novembre 2019 si succederanno le seguenti formazioni:
• ore 8.00 / Ensamble Idee in coro
• ore 9.00 / Ensamble Gregoriano Laetare
• ore 10.00/ Coro delle Comunità Istriane
• ore 11.00 / Cappella Musicale del Santuario di Santa Maria Maggiore
• ore 12.00 / Coro Edelweiss
• ore 16.00 / Druzbeni Zvor Zcpz
• ore 17.00 / Società Polifonica Santa Maria Maggiore
• ore 18.00 / Coro città di Trieste
• ore 19.00 / Coro Illersberg;

considerato opportuno, per un'adeguata promozione dell'evento, a seguito dei colloqui 
con membri dell'Associazione, di provvedere alla stampa del seguente materiale:  

• n. 1000 Libretti 24 pagine formato A5
• n.  500 locandine formato A3;
• n. 4 manifesti formato 50x70;
• n. 150 manifesti formato 70x100
• n. 1 pannello formato 97x198;
• n. 1000 volantini formato A5;
• n. 1000 Libretti 32 pagine formato A5

interpellata la Tipografia Arzioni s.a.s. di Riccardo Bazzara e C. per il suddetto servizio, 
dando atto che l'Associazione, in considerazione dei  tempi,  aveva già preso contatti  con la 
stessa; 

visto il preventivo della Tipografia Arzioni s.a.s. di Riccardo Bazzara e C. . (con sede a 

Responsabile del procedimento dottoressa Elena Cominotto Tel: 040 6754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Bruna Esposito Tel: 0406754033 E-mail: bruna.esposito@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Bruna Esposito Tel: 0406754033 E-mail: bruna.esposito@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2957 / 2019



Pag. 3 / 5

Trieste in via Pacinotti 5, p.Iva 00997190327), conservato in atti, che prevede l'importo di Euro 
2.896,00.- Iva esclusa, pari a Euro 3.533,12.- Iva inclusa per la stampa del materiale suddetto;

richiamato il D. Lgs n. 50/2016, in particolare l'art. 36, comma 2., lettera A per quanto 
riguarda l'affidamento del servizio;

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dal Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, 
convertito  la spesa complessiva presunta di Euro 3.533,12.– Iva inclusa, rientra nell'anno 2019 
nel  limite  del  20% della  spesa sostenuta  nell'anno 2009 dalle  ex  Aree Cultura  e  Sport  ed 
Educazione,  Università  e Ricerca,  attualmente accorpate,  per  relazioni  pubbliche,  convegni, 
mostre, pubblicità e di rappresentanza;

ritenuto
di approvare la spesa complessiva di Euro 3.533,12.- Iva inclusa relativa all'assunzione delle 
spese per il servizio di stampa del materiale promozionale nell'ambito della coorganizzazione 
della Festa cittadina della Madonna della Salute - XI Rassegna di musica corale sacra "Salve 
Regina";

di  affidare alla Tipografia Arzioni  s.a.s.  di  Riccardo Bazzara e C (con sede a Trieste in via  
Pacinotti 5, C.F. e p.Iva 00997190327) il servizio di stampa del materiale promozionale sopra 
descritto per l'importo complessivo  di Euro 2.896,00.- Iva esclusa, pari a Euro 3.533,12.- Iva 
inclusa;
 
di dare atto che la spesa complessiva di Euro 3.533,12. - verrà a scadenza nell'anno 2019;

di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
- anno 2019:  Euro 3.533,12.- Iva inclusa;

dato  atto che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa,  di  cui  al  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

visti
l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e  
l’art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  relativamente  alla  competenza  all’adozione 
dell’atto;

il  D.Lgs.  33/2013 in  materia di  riordino della disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, così come 
modificato dal D.Lgs 97/2016;

la  Determinazione  Dirigenziale  n.  900/2019  dd.  01.03.2019  del  Dirigente  del  Servizio 
Promozione Turistica, Eventi Culturali  e Sportivi con cui è stato conferito alla dott.ssa Elena 
Cominotto  l'incarico  per  la  Posizione  Organizzativa  “Eventi  Spazi  Interni  ”  nell'ambito  del 
Servizio Promozione Turistica, Eventi Culturali e Sportivi del Dipartimento Scuola, Educazione, 
Promozione Turistica, Cultura e Sport a decorrere dall'1.02.2019 e fino al termine del mandato 
elettivo,  con un prolungamento automatico di  otto  mesi  rispetto alla scadenza dello stesso, 

Responsabile del procedimento dottoressa Elena Cominotto Tel: 040 6754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Bruna Esposito Tel: 0406754033 E-mail: bruna.esposito@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Bruna Esposito Tel: 0406754033 E-mail: bruna.esposito@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2957 / 2019



Pag. 4 / 5

secondo quanto previsto nella Deliberazione Giuntale n. 308 dd. 07.07.2017;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa; 

DETERMINA

per le motivazioni e alle condizioni indicate in premessa:
1. di  dare  atto  che  con  la  Deliberazione  Giuntale  n.  522  dd.   17  ottobre  2019, 

immediatamente eseguibile, è stato disposto, tra l'altro, di approvare la coorganizzazione 
con la Societa' Filarmonica di Sant'Apollinare (con sede a Trieste in via del Collegio 6 -  
C.F. 90121830328) per la realizzazione della Festa cittadina della Madonna della Salute - 
XI Rassegna di musica corale sacra ''Salve Regina'' che si terra' nella Chiesa di Santa 
Maria Maggiore, dal 12 al 21 novembre 2019, mediante l'assunzione diretta di spese fino 
all'importo  massimo  di  Euro  3.500,00.-  Iva  inclusa  per  la  stampa  del  materiale 
promozionale,  dando  atto  che  la  spesa  massima  presunta  di  Euro  3.500,00.-  trova 
copertura al cap. 160210 del Bilancio corrente;

2. di approvare la spesa complessiva di Euro 3.533,12.- Iva inclusa relativa all'assunzione 
delle  spese  del  servizio  di  stampa  del  materiale  promozionale,  nell'ambito  della 
coorganizzazione della  Festa  cittadina  della  Madonna della  Salute  -  XI  Rassegna di 
musica corale sacra ''Salve Regina'';

3. di affidare alla ditta Tipografia Arzioni s.a.s. di Riccardo Bazzara e C (con sede a Trieste 
in  via  Pacinotti  5,  C.F.  e  p.Iva  00997190327)  il  servizio  di  stampa,  del  materiale 
promozionale  per  l'importo  complessivo  di  Euro  2.896,00.-  Iva  esclusa,  pari  a  Euro 
3.533,12.- Iva inclusa;

4. di dare atto
• che la spesa complessiva di Euro 3.533,12. - verrà a scadenza nell'anno 2019;
• che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:

- anno 2019:  Euro 3.533,12.- Iva inclusa;
5. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dal Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, 

convertito  la spesa complessiva presunta di Euro 3.533,12.- Iva inclusa, rientra nell'anno 
2019 nel limite del 20% della spesa sostenuta nell'anno 2009 dalle ex Aree Cultura e 
Sport  ed  Educazione,  Università  e  Ricerca,  attualmente  accorpate,  per  relazioni 
pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza;

6. di impegnare la spesa complessiva di Euro 3.533,12.- ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello
Programm

a
Progetto D/N Importo Note

2019 0016021
0

EVENTI, PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI E 
SERVIZI DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA

02487 U.1.03.02.02.00
5

00152 03228 N 3.533,12 2019:3533,1
2

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
   (dott.ssa Elena Cominotto) 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dottoressa Elena Cominotto Tel: 040 6754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Bruna Esposito Tel: 0406754033 E-mail: bruna.esposito@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Bruna Esposito Tel: 0406754033 E-mail: bruna.esposito@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2957 / 2019



Pag. 5 / 5

Responsabile del procedimento dottoressa Elena Cominotto Tel: 040 6754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Bruna Esposito Tel: 0406754033 E-mail: bruna.esposito@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Bruna Esposito Tel: 0406754033 E-mail: bruna.esposito@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2957 / 2019



 Atto n. 2957 del 23/10/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COMINOTTO ELENA
CODICE FISCALE: CMNLNE69D59L219L
DATA FIRMA: 29/10/2019 08:40:05
IMPRONTA: 52CD11C5110C621D59F0C5746F97107A4F2F2B86A253B448F777D5A9715C2635
          4F2F2B86A253B448F777D5A9715C2635BB3E6CDAE16CB834B3DF6FC234B501A0
          BB3E6CDAE16CB834B3DF6FC234B501A0A4383EA23C3E54447FCF9EB33BE238E6
          A4383EA23C3E54447FCF9EB33BE238E661478DCD2ABC598786694D4FADA6BE7D


